Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2017 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 666,DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº T2-PES-
2012/01312.01, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c a Lei nº 11.416/2006, alterada pela Lei nº 12.774/2012,
em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem de
classificação, o candidato THIAGO PEREIRA VIANA para exercer o
cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível In-
termediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 2ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria
de Maria das Graças Soares de Souza.

POUL ERIK DYRLUND

(*) Publicado em cumprimento ao Acórdão nº 980/2016-TCU-1ª Câ-
mara, sendo mantidos os efeitos a contar da publicação no Diário
Eletrônico da Justiça Federal da 2ª Região - DJF2R

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 617, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 0033731-
62.2016.4.03.8000 - SEI, resolve:

APOSENTAR POR INVALIDEZ PERMANENTE, com pro-
ventos integrais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Cons-
tituição da República, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, observado o disposto no artigo 6º-A da referida Emenda,
incluído pela de nº 70/2012, e do artigo 186, inciso I, § 1º, da Lei nº
8112/90, a servidora SELMA HIGA, Registro Funcional nº 2454,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Re-
gional Federal da 3ª Região.

Desa. Federal CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 628, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0001099-
43.2017.4.03.8001-SEI, resolve:

CONCEDER PENSÃO ESTATUTÁRIA VITALÍCIA a
GIOCONDINA OTTOLENGHI MONTANAGNA, viúva do servidor
inativo falecido PLINIO BRASIL MONTANAGNA, cargo de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Ava-
liador Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
nos termos do artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, regu-
lamentado pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10887/2004, e dos artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8112/90, com redação dada pela Lei nº 13135/2015, em cota cor-
respondente a 100% (cem por cento), com efeitos financeiros a partir
de 03 de dezembro de 2016, data em que ocorreu o óbito.

Desa. Federal CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATOS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal e, considerando o que
consta no ajuste celebrado entre o Tribunal Regional Federal da 5ª
Região e a Fundação Carlos Chagas e, ainda, com fundamento no
Capítulo XV, item 2, do Edital de Abertura de Inscrições, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2012, Seção 3, re-
solve:

Nº 134-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de AMANDA JULIA
DE SOUZA RIOS para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário
- Área Administrativa, Nível Médio, Classe "A", Padrão 1, conforme
a Lei nº 11.416/2006, alterada pela Lei nº 12.774/2012, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, de que trata o Ato
nº 100, de 23 fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 24 de fevereiro de 2017, Seção 2, em razão de desistência expressa
da referida candidata.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal e, considerando o que
consta no ajuste celebrado entre o Tribunal Regional Federal da 5ª
Região e a Fundação Carlos Chagas e, ainda, com fundamento no
Capítulo XV, item 2, do Edital de Abertura de Inscrições, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2012, Seção 3, re-
solve:

Nº 135 TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GRAZIELLE FRU-
TUOSO VILELA NEVES para exercer o cargo efetivo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, Nível Médio, Classe "A", Padrão 1,
conforme a Lei nº 11.416/2006, alterada pela Lei nº 12.774/2012, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, de que
trata o Ato nº 100, de 23 fevereiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de fevereiro de 2017, Seção 2, em razão de
desistência expressa da referida candidata.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 83, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Vice-Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia,
no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições, considerando
o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
no art. 20, da Lei nº 11.416/2006, e nos arts. 11 e 14, da Resolução
TSE nº 23.092/2009, e tendo em vista o constante no Processo Ad-
ministrativo Digital n.º 5172/2016, resolve,

Art. 1º Remover o servidor FLÁVIO RODRIGUES DE
CASTRO MOREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Tribunal, lotado na 16ª Zona Eleitoral/Salvador, por permuta com o
servidor OELTON DE ALMEIDA EZEQUIEL, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco,
lotado na 62ª Zona Eleitoral/Sertânia.

Art. 2º Fica concedido ao servidor FLÁVIO RODRIGUES
DE CASTRO MOREIRA o prazo de 30 (trinta) dias de trânsito, nos
termos do art. 22, da Resolução TSE nº 23.092/2009, a contar da
publicação desta portaria.

Des. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 105, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O Desembargador Samuel Meira Brasil Júnior, Vice-Presi-
dente no exercício da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve,

1) Dispensar o Senhor BENEIR CUNHA DA SILVA JU-
NIOR, servidor efetivo desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6) da 38ª Zona Eleitoral -
Montanha, a partir de 24.02.2017, em razão de remoção para a 42ª

Zona Eleitoral. 2) Designar o Senhor BRUNO DE FARIA GAMA,
servidor efetivo desta Justiça Eleitoral, para exercer a Função Co-
missionada de Chefe de Cartório (FC - 6) da 38ª Zona Eleitoral -
Montanha, a partir da data de publicação deste ato.

SAMUEL MEIRA BRASIL JUNIOR

Art. 2º Nomear o servidor EDUARDO CAVALCANTE DA
GRAÇA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1,
da Assessoria de Segurança da Presidência do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Nomear a servidora ERICA PACHECO MARINS,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar
o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Nível CJ-2, da As-
sessoria Jurídica do Gabinete da Presidência do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 4º Nomear a servidora GISELE GONELI DE LACER-
DA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, Nível CJ-
2, da Assessoria Administrativa do Gabinete da Presidência do Tri-
bunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 5º Nomear a servidora LUCIANA SOUZA BATISTA,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar
o Cargo em Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Comunicação Social da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro.

Art. 6º Nomear o servidor MAURICIO DA SILVA DUAR-
TE, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1, da
Assessoria Administrativa do Gabinete da Presidência do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 7º Nomear o servidor MOISES SANTOS LEITE, Téc-
nico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar o
Cargo em Comissão de Assessor de Segurança e Transporte, Nível
CJ-2, da Assessoria de Segurança da Presidência do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 8º Nomear a servidora SONIA CRISTINA AMARO DA
CUNHA DE SOUSA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Especial,
Nível CJ-2, da Assessoria Especial da Presidência do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 9º Nomear JULIANA BORDALO SILVA, sem vínculo
com a Administração Pública, para ocupar o Cargo em Comissão de
Assessor Especial, Nível CJ-2, da Assessoria Especial da Presidência,
ficando, consequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 10 Nomear RITA DE CASSIA DE CARVALHO E
SILVA MARQUES DE ABREU, sem vínculo com a Administração
Pública, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Especial,
Nível CJ-2, da Assessoria Especial da Presidência do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 11 Tornar sem efeito o art. 10 do Ato nº 67/17, de 06 de
março de 2017, publicado no DJE e no DOU-Seção 2 em 07 de
março de 2017.

Art. 12 Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

ATO No- 71, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora TATIANA FIGUEIREDO LA-
RA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Assessoria Administrativa do Gabinete da Presidência, ficando, con-
sequentemente, dispensada da Função Comissionada de Chefe, Nível
FC-6, da Seção de Processos Específicos, da Coordenadoria de As-
suntos Judiciários, Planejamento e Treinamento, da Vice-Presidência
e Corregedoria Regional Eleitoral, ambas do Tribunal Regional Elei-
toral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

ATO No- 72, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FABIO CORREA DE FREI-
TAS, Guarda Municipal da Prefeitura Municipal de São Gonçalo,
cedido a este Tribunal, da Função Comissionada de Assistente VI,
Nível FC-6, da Assessoria Administrativa do Gabinete da Presidência
do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, a contar de 07 de
fevereiro de 2017.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

ATO No- 73, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA DA PENHA DE
SOUZA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
Função Comissionada de Chefe, Nível FC-6, da Seção de Inspeções e
Correições, da Coordenadoria de Supervisão e Orientação às Zonas
Eleitorais, da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 185, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento na Lei n.º 8.112/1990, nas Reso-
luções TSE n.º 23.092/2009 e TRE-PE n.º 144/2011, considerando a
Decisão da Presidência deste Tribunal que defere o pedido constante
do requerimento protocolado no Sistema Eletrônico de Informações
sob o n.º 0029776-73.2016.6.17.8062 e tendo em vista a Decisão da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia juntada ao re-
ferido expediente, resolve:

Art. 1º. Remover, a partir da data da publicação, o servidor
OELTOM DE ALMEIDA EZEQUIEL, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ora lotado no
Cartório da 62ª Zona Eleitoral - Sertânia/PE, matrícula n.º
309.16.1169, em permuta com o servidor FLÁVIO RODRIGUES DE
CASTRO MOREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, matricula
n.º 1736, lotado na 16ª Zona Eleitoral - Salvador/BA.

Art. 2º. Conceder ao servidor deste Tribunal o prazo de 30
(trinta) dias para a retomada de suas atividades na nova unidade de
lotação, nos termos do art. 18 da Lei n.º 8.112/1990, contados da data
indicada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Estabelecer que as despesas com a mudança para a
nova sede correm às expensas dos servidores.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO No- 70, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor BRUNO CEZAR ANDRADE DE
SOUZA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Nível CJ-2,
da Assessoria Especial da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro.

julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-08T01:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial